Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia Latina - Cod. Aug. perg. 154

[Reichenau ?], [14. Jh.]

Liber Exodus

[urn:nbn:de:bsz:31-42065](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-42065)

stis de me malum: et de uter illud i boni
ut exaltaret me sic in presentia cuncti
et saluos facer multos populos nolite me
timeo. Ego pascam uos: et pascam uos.
Consolatus est eos: et blande ac leniter
et locutus est. Et habitauit in egypto: cum
omni domo patris sui. Vixitque septuaginta
et sex annos. Et uidit egyptum filios usque
ad tertiam generationem filii qui machur
filius manasse nati sunt i generibus ioseph.
Quibus transactis locutus est filiis suis.
Post mortem meam deus uisitabit uos: et
alio die faciet de terra ista ad terram quam
iuravi abraham ysaac et iacob. Cumque ad
uissit eos atque dixisset deus uisitauit
uos. asportate uobiscum ossa mea de loco
isto. mortuus est egyptus. et expletis
septuaginta annis. et datus aromatis
repositus est in loculo in egypto.

EXPLICIT LIBER GENESIS. INCIPIT LIBER

Et sunt nomina filiorum israel qui ingressi sunt egyptum cum iacob. signati autem domibus suis uteruntur.

Ruben. Symeon. leui. iudas. ysachar. Zabulon. et beniamin. dan. et neptalim. gad. et aser. Etantque omnes anime eorum qui egressi sunt de femore iacob. lxxv. Ioseph autem in egypto erat. et mortuus est in uicinis fratribus eius omni cognatione sua. filii israel creuerunt. et cum gemitibus multiplicati sunt. ac roborati nimis impleuerunt terram. Surrexit itaque rex nouus super egyptum qui ignorabat ioseph. et ait ad populum suum. Ecce populus

filiorum israel multus et fortior nobis est. Venite sapienter opprimam eum. ne forte multiplicet. et singruerit in nos bellum addatur inimicis nostris. expugnatisque nobis egrediat e terra. Preposuit itaque ex eis magistrum egypti. ut affligerent eum omnes. Et edificaueruntque urbes tabernaculorum. pharaon. pithon. et ramesses. Quibusque opprimebat eos: tantomagis multiplicabantur et accrescebant. Odantque filios israel egyptum et affligebant. illudentes eis. atque ad amaritudinem prouocabant uirum eorum opibus duris luti et latis. sicut famulatu quo in terra egypti prouocabant. Dixit autem rex egypti obstetricibus hebreorum quod una uocabatur sephora. alia phua. parientes eis. Quibus obstetricabitis hebreas et post tempus aduenit. si masculus fuerit interficite illum: si femina reseruate. Dimittit autem obstetres dominus. et non fecerunt eum preceptum regis egypti: sed seruabant mares. Quibus ad se accersitis. rex ait. Quid nam est hoc quod facere noluitis. ut pueros seruarietis. Quibus respondit. Non sunt hebrei sic egypti mulieres. Ipse enim obstetricandi hunc sciam: et puerum quem ad eas uenit parit. Ergo fecit deus obstetricibus: et creuit populus. confortatusque est nimis. Et quod timuit obstetricibus edificauerunt illi domos. Precepit autem pharaon omni populo suo dicens. Quicumque masculinum sexus natum fuerit interficite. Quicumque femina reseruate.

Et gressus est post haec uir de domo leui. et accepit uxorem stirpem suam. Quae concepit et peperit filium. Et uidens eum eleganter abscondit tribus mensibus. Cumque iam celare non posset. circumspexit in scissellam scarpae. et genuit eam bitumine ac pice. posuitque in infantili. et exposuitque.

in terra chanaan. sepelietos
dam ut sepeliat. piam me
ar. Dixitque ei pharaon. Aliter
em tuum sicut adiuuauit. os
idoneo ierit tu co omis se
s pharaonis amicum matore
a egypti. domus ioseph cu
absque puihis et gregibus
que deliquit in terra gessit
comitatu curi equos. et
a nichica. Veruntamen ad
ad a terra e transiordane
tes exehas plantu magi
ti. impleuerunt vii dies. Quibus
ent hitatores in chanaan.
laudo magni e iste egypti
llaunt nom loci illi plan
y fecerunt g filii iacob sic
Et portantes eu i terra cha
erit eu i helunca duplit
braham cu agro ipse
u ab ephron etho d fane
reulus q est ioseph i egypti
bz suis iol comitatu. se
duo mortuo. tumtos fies
uo colloquitos ne forte me
re am passus e reddat
nne q fecerit. madau
res. Pat tuus pcepto nob
ut hoc t uibus illi dice
ur obliuiscaris seclere
peccati atq malice am ex
stos q oram. ut seruo
umitras uiquitate hac
tis fleuit ioseph. Venit
s sui et pui in terram ado
unt. Heru tu sum. Quibus
nolite time. Num di po
re uoluitate vos cogit

enim in carecto ripe fimum: stante p[er]
sorore eius: et vidante euentu rei. Ecce
an descendebat filia pharonis ut laua
ret in flume: et puella eius egrediebatur
crepidine alui. Quae cum uidisset fascellam
in papirione misit una e famularum suarum
et allata apicem: cernens quae ica puellam
uagrentem: multa eius ait. Desistat
hebreorum est hic. Cum soror puellae uis iquit
ut uadam: et uocet eam hebraea mulierem quae
nutre possit infantulum: Responditque ei: vade.
Dixit puella: et uocauit matrem eius. Ad
quam locuta filia pharonis. Accipe autem pu
erum istum: et mitte in: ego tibi dabo mercedem
tuam. Suscepit mulier: et nutriuit puerum
adultumque tradidit filiae pharonis. Quae
illa adoptauit in locum filii: uocauitque
nomen eius moyses dicens. Quia de aqua tulli
eum. In diebus illis postquam creuauit moy
ses egressus ad fratres suos uidit afflictione
eorum: et iram egyptiorum prouidentem quoniam
hebreis fratribus suis. Cumque circumspexisset
huc atque illuc: et nullum adesse uidisset
percussum egyptium abscondit tabulo.
Et egressus die altero aspexit duces hebreos
trixantes. Dixitque ei qui faciebat iuriam
Quae partis proximi tui? Respondit. Quis te
constituit principem et iudicem super nos? Num
occidit me tu uis sic occidisti hi egyptium
Respondit moyses et ait. Quia in palam factum
est uerbum istud: Audiuimus pharonem simonem
hunc: et querebat occidere moysen. Quae fugit
de desertum moratus est in terra madian: et sedit
inter puteum. Erat autem sacerdos madian.
Vii filii: quae uenit ad hauriendam aquam.
et impletis canalibus: ad aquam recipiebatur
greges patris sui. Superuenerunt pastores:
et eiecunt eas. Interfecitque moyses: et desec
ratis puellam adhaeruit omnes eas. Quae tu

reissent ad ieremum suum dixit ad
eas. Cur uelotus uelitis soluto? Respondit.
Vir egyptius libauit nos de manu
pastorum: in super et hauri aquam nobiscum:
potimus tunc ovis: ad ille. Vbi est
iquit. Quae dimissis hominem: uocauit
eum: ut comedit panem. Iurauitque
moyses: quod haureret cum eo. Accipitque
sextoriam filiam eius: quae peperit ei filium: quae
uocauit gerlan dicens. Aduenit filium
ista aliena. Anni uero peperit: quae uocauit
ehazer dicens. Dominus est pater meus adiutor
meus: eripuit me de manu pharonis. Pe
multum uero tempore mortui est rex egypti.
Et ingemiscunt filii israel pro opera: uoc
ferati sunt. Ascenditque clamor eorum ad deum
ab operibus: et audiuit gemitum eorum: ac
recordatus est sedis quae pepigerat cum ab
ham: ysaac: et iacob. Et respexit deus
filios israel et literauit eos. III

Moyses autem pascobat oves iericho
cognati sui: sacerdotis madian.
Cumque immasset gregem ad uentura defici
uenit ad montem dei: et cecidit: et do
m flama ignis de medio tubi: et uidebat
quod tubi arderet: et non obureret. Dixitque
moyses. Vadam: et uidebo uisionem hanc
magna: quae non oburat tubi. Cernens
autem deus quod properaret ad uidentem: uocauit eum
de medio tubi: et ait. Moyses moyses.
Qui respondit. Assum. A uille. Sic appres
inquit huc. Holue caltiatitum de prob
tuis. Locus enim quo stas: terra sancta est.
Et ait. Ego sum deus pater tuus: deus abha.
deus ysaac: deus iacob. Et abscondit moy
ses faciem suam: non enim ei audebat respicere
deum. Cum autem deus uideret afflictionem populi
mei in egypto: et clamorem eius audiret pro
duritia eorum: qui plerumque operibus: et scitis

dolorem eius descendit ut liberare eum de
manibus egyptiorum et educere de terra
illa in terram bonam et spatiosam et ter-
ram ubi fluit lacte et melle: ad loca cha-
nanei. et heri et amorrei. ferezei et euei.
et eubusei. Clamor ergo filiorum israel ve-
nit ad me: audi quod afflictione cor qua
ab egyptiis opprimitur. Si ueni mittam
te ad pharaonem ut educas populum meum
filios israel de egypto. Dixit moyses ad
dominum. Quis ego sum ut uadam ad phara-
onem et educam filios israel de egypto. Qui
dixit ei. Ego ero tecum. et habebis te
signum. quod miserum te. Cum educeris populum
meum de egypto. immolabis deo super
montem istum. Dixit moyses ad dominum. Ecce
ego uadam ad filios israel et dicam eis.
Dicit dominus primis uerborum. nuntia me ad uos. Hi
dicunt in corde suo. quid dicit dominus.
Dixit dominus ad moysen. Ego sum qui sum.
Et ait. Hic dices filiis israel. Qui est mi-
serum me ad uos. Dixitque dominus iterum ad mo-
ysen. Hec dices filiis israel. Dominus deus pa-
trium uestrorum deus abraham deus ysaac.
deus iacob. nuntia me ad uos. Hec nomen
meum est in seculum et hoc memoriale meum in
generatione et generatione. Vade ergo
seniores israel et dices ad eos. Dominus deus
primis uerborum apparuit mihi deus abraham et
deus ysaac et deus iacob. dicens. Visitam
uilitatem uos: et iudi o quod accidit uobis
in egypto. Et dixit. ut educam uos de
afflictione egypti. in terram chananei.
et heri et amorrei. ferezei et euei. et eu-
busei. ad terram fluentem lacte et melle.
Et audiet uocem tuam. Ingredieris quod tu
et seniores israel ad regem egypti: et di-
cetur ad eum. Dominus deus hebreorum. uocauit
nos. Ibi uiam tuam dicit per solitudinem

ut inuenimus dominus deus noster. Hic ego scio quod
non dimittat uos rex egypti ut ceteris non
per manu ualidam. Extenda ei manum
meam et preciam egypti et timidi in ma-
nibus meis quod fecit. Tu in medio cor. De
hunc dimittet uos. Dabo quod quod in populo hunc
coram egyptiis. et cum egredieris non
exibitis uacui. si postulabit mulier
a uicina sua et ab hospita sua. uasa
argentea et aurea. ac uestes. ponetis
quod eas super filios ac filias uas. et spo-
liabit egyptum. III

Respondens moyses ait. Non credi-
mus. neque audient uocem meam. Hi
dicunt. Non apparet tibi dominus. Dixit ergo dominus
ad eum. Quid est quod tenes in manu tua. Re-
spondit. Virgam. Dixitque dominus. Pice ea
in terram. Piceat. Et uisa est in colubrum. Ita
ut fugerit moyses. Dixitque dominus. Extende
manum tuam et apprehende caudam eius. Et ce-
dit et tenuit. uisaque est in uirgam. Ut cre-
dant inquit quod appuerit tibi dominus primis uerborum.
deus abraham. deus ysaac. et deus iacob. Dixit
quod dominus tuus sum. Mitte manum tuam in sinum
tuum. Qui cum misisset in sinum. protulit lep-
sam instar uinis. Reraxit aut manum
in sinum tuum. Reraxit et protulit iterum. et
erat sicut carni reliqua. Si non crediderunt
inquit tibi. neque audierit sermone signi-
poris. credent uero signum sequentis. Quod
si nec duobus quidem huius signis crediderit.
neque audierint uocem tuam. summe aquam
fluentem et effunde eam super aridam. et quicquid
hauseris de fluuio uidebit in sanguine.
Dixit moyses. Obsecro domine. non sis eloquens.
ab heri et nudi tunc. et ex quo locutus es
ad seruum tuum impeditiorem et tardioris
lingue sui. Dixit dominus ad eum. Quis fecit
os hominis. aut quis fabricat eum

isrl

dicentes. Complete op' ur'm cotidie ut
 prius face' solebatis. qm' dabant uob
 palee. Flagellati q' sunt qui perant
 op'ibz filioz ab exactoribz phäonem di
 centibz. Q're n' implent in suam la
 teru' sicut pri' nec heri nec hodie. Ve
 nuntij spoliu' filioz isrl' iuccifati s
 ad phäonem dicentes. Cur ita agi'
 s' seruos tuos. Palee n' dant nob' et
 lateres similit' impant'. En famuli tui
 flagell' edimur. i' multo agi' s' pl'
 tuu'. Qui ait. Vacatis otio. i' dicitur
 dicitis. carnis i' sacrifici' d'o. It' g'
 i' opanti. Palee n' dabunt uob' i' red
 detis olueti' in meo later' videbat
 q' se spoliu' filioz isrl' i' malu' eo qd'
 dicitur eis. n' mitnuet quicq' de la
 teribz p' singlos dies. Dixeruntq' moy
 si i' aaron qui stabant ex adu'so egre
 dientes a phäone i' dixerunt ad eo'. Vi
 deat d'o' i' iudicet qm' fecit fecistis odo
 rem ur'm coram phäone i' serui' eui'.
 i' p'buistis ei gladiu' ut occideret nos.
 Reuersus q' moyses ad dnm ait. Dne
 tur' afflicti' ppl'm isrl'. Quare misi
 sti me'. Et eo ei quo' inglus sum ad
 phäonem ut loquer' in noie tuo' af
 flicti' p' tuu'. i' ego n' libasti eos. **VI**

Dixit d'o' ad moysen. sicut videb'
 q' factu' sum phäoni. p' ma
 nu' ei forte dimittet eos. i' i' manu
 robusta. et occidet illos de tra sua. Locu
 t' q' e' d'o' ad moysen dicens. Ego d'ns
 qui appui abraham i' ysaac i' iacob.
 in d'o' omnipotente. i' nom' meu' ado
 nay. n' iudicam eis. Depigi q' cu' ei
 fed' ut dare' ill' tra' chanaa. tra'
 pegnationis eoz. i' q' fuer' aduene.
 Ego audiu' gemitu' filioz isrl' quo

egyptu' opp'serunt eos. i' recordat' su
 pactu' mei. It' dicit filius isrl'. Ego d'ns q'
 educam nos de ergastulo egyptioz.
 i' etiam de seruitute. ac redimā i' bea
 chio extento. i' iudicis magis. Et
 allinmā uos in in' ppl'm. i' eto ur' d's.
 scietis q' qd' ego sum d'o' d's ur'. q' educe
 rim uos de ergastulo egyptioz. i' in
 duxim in tra' m' q' lenau' manu'
 mea' ut dare' eam abham ysaac. i'
 iacob. dabo q' illam uob' possidenda.
 Ego d'o' narravit q' moyses oia filij
 isrl' qui n' acquirit ei p' angustiam
 sp' i' op' diu'issimū. Locu' q' est d'ns
 ad moysen dicens. Ing' d'e i' loq're ad
 phäonem regem egypti. ut dimittat
 filios isrl' de tra sua. Rendit moyses
 coram d'no. Ecce filij isrl' n' me audi
 unt. i' quom' audiet me phäo. Pre
 sertim tu' sum iccinnas' labijs. Locu
 tus q' e' d'o' ad moysen i' aaron. i' ded'
 mandatu' ad filios isrl' i' ad phäone'
 regem egypti. ut educerent filios isrl'
 de tra egypti. Ista sunt pncipes domoz
 p' familias suas. filij ruben p'moge
 niti isrl'is. enoch. i' phallu. e' s' d'o. i' char
 rini. Hec cognationes ruben. filij sy
 meon. i' amiel. i' tamir. i' aod. i' iachin.
 i' sobar. i' saul. filius chananitidis.
 Hec p'gemēs symeon. i' h'udia filioz
 leuy p' cognationes suas. ger son. et
 caath. et merari. Anni au' uite leuy
 sunt. c. xxx. vii. filij ger son. tobem.
 i' semei. p' cognationes suas. filij ca
 ath. amram. i' yliar. i' helxon. i' ozi
 el. Anni q' uite caath. c. xxx. iii. filij
 merari. mooh. i' musi. Hec cognoes
 leuy. p' familias suas. Accepit aut
 amram uxore' lothaleth paruellelem

644 +

suam que peperit ei aaron et moyses. fu-
eruntque anni iute amram. c. xxx. vii.
filiique ysuar. chore. et naphog. et zechi.
filii quoque oziel. missabel. et elaphan.
et zechi. accepit autem aaron uxorem. eiy.
zabeth filiam aminadab sorore naaso.
que peperit ei nadab et abiu et elcazar.
et ithamar. filii quoque chore. asir. et hel-
chana. et abulab. Hec sunt cognationes
choutay. At uero elcazar filii aaron ac-
cepit uxorem de filiabus phutiel. que
peperit ei finees. Ibi sunt principes fami-
liarum leuiticarum. p cognationes suas.
Iste est moyses et aaron. in die que locutus
est deus ad moysen in terra egypti. Et locutus est
deus ad moysen dicens. Ego deus. Loquere ad
pharaonem regem egypti. dicens. Ego loquor
tibi. et ait moyses. coram domino in iudicis
labijs simi. quoniam audiet me pharao.

+ ppha

Dixitque deus ad moysen. **VII**
Eccce constitui te dominum pharaonis. et
aaron frater tuus erit frater tuus. Tu loquaris
ei omnia que mando tibi ille loquor ad pharaonem
ut dimittat filios israel de terra sua. Et
ego indurabo cor eius. et multiplicabo
signa ostenta mea in terra egypti. et non
audiet uos. Inmitta ergo manum meam super
egyptum. et educa exercitum et populum meum.
filios israel de terra egypti. per uiam mari
ma. et scient egypti quod ego sum dominus deus
extending manum meam super egyptum. et e-
duxim filios israel de medio eorum. fecit
itaque moyses et aaron. sicut precepit
deus. ita egunt. Erat autem moyses octogi-
ta annorum. et aaron octoginta annorum. quando
locuti sunt ad pharaonem. Dixitque deus ad
moysen. Dixitque deus ad moysen et aaron.
Cum dixerit uobis pharaon ostendite signa.
dices ad aaron. Dolle uigam tuam. et proce-

eam coram pharaone ac reuertat in colubum.
Ingressi itaque moyses et aaron ad pharaonem.
fecerunt sicut precepit deus. Tulitque
aaron uigam coram pharaone et seruis
eius. que uisa est in colubum. Vocauit autem pharaon
sapientes et maleficos. et fecerunt et ipse
per incantationes egyptias. et arthana
quodam simili. Percussit singula uigas
suas. que uisa sunt in dracones. Et denotauit
uigam aaron. uigas eorum. induratum
est cor pharaonis. et non audiuit eos. sic dixe-
rat deus. Dixit autem deus ad moysen. Inqua-
tum est cor pharaonis. non uult dimittere populum.
Vade ad eum mane. Ecce egredietur ad
aquas. et stabit in occursum eius super ripam
fluminis. et uigam que uisa est in draconem
tolles in manu tua. Dicesque ad eum. Dominus
deus hebreorum misit me ad te dicens. Di-
mitte populum meum ut sacrificet in deserto.
et usque ad presens audire noluit. Hec
ergo dicit deus. In hoc scies quod deus sum. Ecce percu-
tiam uigam que in manu mea est aqua. fluuius.
et uertet in sanguinem. Percussitque qui sunt in flu-
uio morientur. et putrescent aqua. et affli-
gent egypti bibentes aqua. fluuius. Dixit
ergo deus ad moysen. Dic ad aaron. Dolle
uigam tuam. et extende manum tuam super
aquas egypti. et super fluuios eorum. et
ruos ac paludes. et omnes lacus eorum. et
reuertantur in sanguinem. et sit cruor in ori-
tra egypti. tam in lignis uasis quam in
saxis. feceruntque ita moyses et aaron.
sicut precepit deus. Et eleuans uigam. per-
cussit aqua. fluuius coram pharaone et ser-
uis eius. que uisa est in sanguinem. et percussit
qui erat in fluuio mortui sunt. Coputru-
itque fluuius. et non potuerunt egypti bibe-
re aqua. fluuius. et sicut sanguis in tota terra
egypti. feceruntque simili maleficia egypti.